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Shtojea 20

FORMULARI I ANKESES PRANE AUTORITETIT/ENTIT KONTRAKTOR DHE
KOMISIONIT TE PROKURIMIT PUBLIK

Ankesé drejtuar: Autoriteti/Entit Kontraktor dhe Komisionit t&€ Prokurimit Publik X'

Seksioni 1. Identifikimi i ankimuesit

3 :
Ankimuesi mund (€ jeté njé ofertues ose ofertues i mundshém (p.sh. individ, operator ekonomik,
shogaté, bashkim operatoresh ekonomike)

Primus Albania sh.p.)k. i |

Emri i ploté i ankimuesit (ju lutem shtypeni) -

142202028V

Nuis/Nipt

Rr. “Margarita Tutulani”, Pallati Viridario 1, Tirané

Adresa

Tirané Shqipéri

Qyteti Shteti Kodi Postar / Posta
0696000055 N/A

Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zonés) Numri i faksit (pérfshirg kodin e zonés)

E-mail: info@primus.com.al / denisa.sala@primus.com.al

Denisa Sala — Drejtor Ekzekutiv %%\\Q

Emri dhe titulli i zyrtarit t& autorizuar pér léshimin e ankesés (ju lutemi shkr

31.05.2023 N2
Nénshkrimi i zyrtarit t€ autorizuar Data (viti/muaji/dita) =
0696000055 N/A
Numri i telefonit (pérfshiré kodin e zongs) Numri i faksit (pérfshiré kodin e zongs)

Seksioni II. Informacion mbi procedurén

1. Numri i referencés sé procedurés/Lotit
Plotésoni numrin e references se kontratés né njoftimin e koniratés ose né dokumentet e tenderit.

REF-70269-05-24-2023

2 Lloji i Procedurés
 Plotésoni llojin e procedurés sé pérdorur pér prokurimin né fjalé.
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Proceduré e hapur Proceduré e hapur e thjeshtuar
0 X
Proceduré e kufizuar Proceduré konkurruese me negocim
0 a
Partneritet pér inovacion Dialog konkurrues
a : a
Proceduré me negocim me Proceduré me negocim pa shpallje
shpalijeparapraketénioftimit paraprake t&€ njoftimit t& koniratés
0 g

Shérbim Konsulence
[

Kontraté e lidhur pa zhvilluar ndonjé nga

procedurat e prokurimit t€ parashikuara né
LPP

U

3. Autoriteti /Enti Kontraktor
Empri i autoritetit/entit kontrakior qé administron procesin e prokurimit.
Ujésjellés Kanalizime Kaméz sh.a.

4. Vlera ¢ pértlogaritur e prokurimit
(Vlera e pérllogaritur e kontratés/marréveshjes kuadér) (shuma né shifra dhe fjalé)
1,800,000 (njémilion e tetéqindmijé) Lek

3. Objekti i kontrat&€s/Marreveshjes Kuadér
(Pérshkrimi i shkurtér i punéve / mallrave / shérbimeve objekt kontrate/marreveshje kuader),

Zhvillim dhe Mirémbajtje t€ sistemit t& faturimit

6. Afati i fundit pér paragitjen e ofertés
(Data (viti/muaji/dita)
05.06.2023

7. Data e publikimit te Njoftimit te Fituesit
(Data (viti/muaji/dita) nése éshté e zbatueshme)
N/A
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8. Data e nénshkrimit 8 kontraids

(Data (vitimuali/dite) né rasiet e kérkesave pér paviefshméring e kontratés)
/A,

Seksion: 11, Pérshlrimi i ankesés

1.Baza ligjore (Shkelje ligjore, bazuar né vendime, akte, dokumenie, etj.)
Ligii nr, 162/2020 “Pér Prokurimin Publik” dhe aktet nénligjore né zbatim (€ i
Dokumentet Standarte € Tenderit ;
Specifilkimet Telmike
Proces-Verbali “Pér rgumentimin dhe Miratimin e Specifikimeve Teknike dhe
Kritereve pér Kualifikim”

2. Objelti i ankesés

- Modifikim i dokumentave t& tenderit

X
- Kundérshtim i vendimit t& Komisionit t8 Vierésimit t8 Ofertave lidhur me skualifikimin e
ofertés tuaj.

0
(Citoni kétu arsyet e skualifikimit)

- Kundérshtim i vendimit & Komisionit t& Vier&simit t€ Ofertave lidhur me kualifikimin e ofertés
t& njé&/disa operatori/ve ekonomik pjesémarrés né procedurén e prokurimit.

O

(Citoni operatorin/ét ekonomik pér té cilin keni pretendime)
- Pavlefshméri kontrate

O

(Citoni kontratén pér té cilén kérkoni pavlefshmériné)

- Tjetér

D

(Citoni kétu objektin e ankesés qé nuk pérfshihet mé sipér)

3. Rrethanat dhe faktet

N& daté 25.05.2023 né Sistemin Elektronik t& Prokurimeve (SEP) t& Agjencisé t& Prokurimit Publik (APP)
identifkuam publikimin e proceduré s& prokurimit nr. REF-70269-05-24-2023 me objekt prokurimi
fﬁZH_viliim dhe mirémbajtje t& sisternit t& faturimit”, me fond limit 1,800,000 lek publikuar nga Ujésjellés
i Kaqalizime Kamé&z Sh. A. Afati i dorézimit & ofertave gshté data 05.06.2023, ora 10:00, si m& posht#:
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Profill/Perfudha © Formularét e Viergsimit § Dokumentet @ Tendedt | Njoftimet & Xontratas | Karkesat :

Objekti i Procedurés
P Zawviltim dhe Mirembajtje te sistemit te faturimit”

Procedurat {E hapus, a thjeshtuar | Tipi i Kantratiis {Shésbime

Njoftimi Pérfshin  Konteaté pubike | Num [REF-70269-05-24-2023

Data & Hapjes se Afati § Fundil per

125.5.2023 09:00 | Pranimin e 15,5,2023 16:00
Tenderit : Oferiave :
Viera e Pérllogaritur  :1.300.000,00 ;2;’;:::::13 ;Ujesjeiles-i(anaiizime Kamez Sh.a

Kadi CPV 148444100-3 S : ’

Kohézgjatia

Marvévashja Kuader g

Duke géné& t€ inetersuar pér két€ proceduré prokurimi dhe pasi identifikuam disa parregullsi né
dokumentet e tenderit, po kérkojmé sipas rastit hegqjen/modifikimin e formulimit t& tyre.

4. Argumentime mbi shkeljet ¢ pretenduara

L NEé objektin e kontratés &shté kérkuar “Zhvillim dhe Mirembajtje te sistemit te faturimit”.
Ndérsa né Specifikimet Teknike né kapitullin Hyrje dhe mé pas &shté shpjeguar si mé poshté:

Ujesjelles Kanalizime Kamez ne vijim UK ka rreth 25.000 abonente. Bazuar ne Ligjin Nr 87/2019.
Pér faturen dhe Sistemin e Monitorimit 1¢ Qarkullimit dhe Udhezim nr 16 date 03.04.2020 Pér
Jaturén dhe Sistemin e Monitorimit té Qarkullimit dhe Vendim Nr 239 daté 20.03.2020 Pér Kérkesat
teknike dhe funksionale té zgjidhjes software pér proceduré e faturimit dhe 1é fiskalizimit si dhe
procedura pér kriteret e regjistrimin e prodhuesve e te mirémbajiesve 1é zgjidhjeve software-ike UK
Kamez kerkon te fiskalizoje faturat e abonenteve. UK Kamez menaxhon te dhenat e abonenteve me
ane le sistemit te faturmit. UK Kamez kerkon te mirmbaje sistemin e faturmit ge disponon dhe te
integrofe nje program fiskalizimi me kete sistem ge fe beje te mundur fiskalizimin automatik te
Jaturave. Giithashiu programi i fiskalizimit duhet ge te transmetoje ne kohe reale-te gjitha veprimet
e arkave ne sistemin.
Programi i Fiskalizimit dhe i Faturimit
Funksionalitetet qé duhet 1¢ keté programi i fiskalizimit dhe mirmbatia e programif te faturimil,

Gjithashtu n€ Shtojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2. Kriteret e Veganta té

Kualifikimit keni kérkuar:

2.3.4 Autorizimi i Prodhuesit per zgjidhjen e ofruar te Programit te Fiskalizimit, i cili te specifikoje
projektin, daten, adresen e qarte te prodhuesit dhe te bashkengjise certifikaten e regjistrimit
te sistemit,

2.3.5 Operatori Ekonomik duhet té jeté i licensuar nga AKSHI dhe DPT pér sistemin e fiskalizimit
ose | autorizuar nga wnjé prodhues i licensuar pér shitien e njé produkti té licensuar 1é
Siskalizimit.
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Pra, referuar Specifikimeve Teknike dhe kritereve 2.3.4 dhe 2.3.5, rezulion & pérveg zhvillimit dhe
mirdmbajties # sistemit t8 faturimil, sipas objektit 1 koniratgs, éshié e garté g8 ju keni kérkuar
instalimin e nig programi fiskalizimi, ndérkohd qé kjo kérkesé, pra fornizimi | nj6 programi
kompiuterik fiskalizimi, nuk pasgyrohet né vets objektin e kontratés,

Duke & konsideruar si {8 paplot€ dhe n€ kund8rshtim me ligjin, kérkojmé ndérhyrjen tuaj pér
plotésimin/modifikimin e objektit t& kontratés dhe périshirjen né {& né formé 1€ sintetizuar &
i giithé nénobjektivave gé do duhet 8 realizojé kontrakiori.

I Megjithése né objekdtin e kontratés éshté kérkuar “Zhvillim dhe Mirémbajtje t& sistemit t&
faturimit”, né Specifikimet Teknike, Termat ¢ Referencés apo né DST, nuk &shté dhéng
asnjé detaj/hollési teknike mbi sistemin e faturimit q& pérdor sot Autoriteti Kontraktor
(AK) dhe gfaré shérbimesh synon t& realizojé me kérkesén “zhvillim t& sistemit &
faturimit” dhe kérkesén “mirémbajtje t& sistemit t& faturimit”.

Kjo bie ndesh me VKM nr. 285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,
neni 41, “Kérkesa t&€ veganta pér kontratat ¢ shérbimeve”, pika 1, citojmé si mé poshté:

1. Né procedurat ¢ prokurimit pér shérbime, autoriteti/enti kontrakior duhet 1é pércakiojé qarté né
termal e referencés, natyrén, objektin, qéllimin, specifikimet reknike dhe afatet kohore té shérbimit
qé do té kryhet.

Kéto detaje teknike mungojné né DST dhe Specifikimet Teknike qé ju keni publikuar.

Pérgjithésisht termi “zhvillim” pérdoret né rastin e realizimin nga fillimi t& njé programi kompjuterik.
Mgs ju shpreheni se tashmé e keni n& pérdorim njé program/sistem faturimi, vierésoimé q& termat

mé (& mundshme né k&té rast do 8 ishin “pérditésim”, “pérmirésim”, etj. dhe n& kété rast do t& duhej
{8 listoheshin objektivat g& synon t& arrije AK lidhur me sistemin e faturimit aktual.

Pérsa mé sipér kérkojmé té plotésohen termat e referencés/specifikimei teknike me detajet
teknike & sistemit dhe kérkesat teknike se ¢faré synon AK € realizojé pér sistemin ¢ faturimit,
konkretisht pér pérmirésimin e tij, si dhe pér mirémbajijen e tij.

IMI.  N& Shtojcén 6 Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut t8 Ekzekutimit, keni kérkuar sa mé
poshté:
Shérbimet gé kérkohen: Bashkangjitur dokumentave ne SPE
Afatet e ekzekutimit.
1. Afati i implementimit 24 ore nga lidhja e Kontrates
. 20 Afati i sherbimit 12 muaj nga data e lidhja e Kontrates

. ‘N& shtojeén 6 “Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut t& Bkzekutimit”, shtojcén 2 “Lista e Gmimeve
. t& Shérbimeve”, por edhe né asnjé pjesé t& DST dhe Specifikimet Telknike nuk gjendet njé tabelé me

*shérbimet dhe furnizimet qé ju kérkoni, megjithése kemi evidentuar t& paktén tre shérbime/furnizime .
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qé ju kérkoni, i) zhvillim t& sistemit t& faturimit (q& ndoshta do duhet korigjuar nga zhvillim né
pérmirésim apo pérditesim, mgs si¢ ju shpreheni e keni tashmé né p&rdorim njé sistem faturimi); ii)
mirémbajtje t€ sistemit t€ faturimit dhe iii) furnizim t& programit t& faturimit. Secili nga kéto
shérbime/furnizime ka koston pérkatése, por mbi t& gjitha kohén e [Evrimit t& tyre g& lidhet pas
realizimit me faturimin e tyre.

Pérsa mé sipér kérkojmé t& plotésohet Shtojca 6 “Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut té
Ekzekutimit” dhe/ose Shtojea 2 “Lista ¢ Cmimeve té Shérbimeve” me Formularin e
Shérbimeve dhe afatin e realizimit t& tyre sipas planifikimit & veté AK.

1v. Né Shtojcén 6 Formulari 1 Shérbimeve dhe Grafikut ¢ Ekzekutimit, keni kérkuar sa mé
poshté:

Shérbimet qé kérkohen. Bashkangjitur dokumentave ne SPE
Afatet e ekzekutimit:
1. Afati i implementimit 24 ore nga lidhja e Kontrates
2. Afati i sherbimit 12 muaj nga data e lidhja e Kontrates

Pra, referuar Specifikimeve Teknike, ju keni kérkuar qé implementimi i programit té fiskalizimit
(pasi programin/sistemin e faturimit ju ¢ keni né pérdorim tashmé& dhe nuk mund t& béhet fjalé pér
implementim té tij) 1€ kryhet brenda 24 oréve(!) nga nénshkrimi i kontratés. Nga pérvoja e derisotme,
pavarésisht kompleksitetit t& nj€ programi kompjuterik, nuk kemi hasur dhe nuk e vlerésojmé realisht
t& mundshme implementimin e nj& programi kompjuterik brenda 24 oréve nga data e nénshkrimit té
kontratés.

Referuar sa mé sipér, kérkojmé modifikimin e afatit {&€ implementimit t& programit nga 24 oré
né t& paktén 5 di¢€ nga data e nénshkrimit té kontratés.

V. Ng kapitullin Njoftimi i Kontratés n€ pikén 2.16. Mbéshtetja né kapacitetet e subjekteve
t€ tjera, thuhet shprehimisht:

Specifikoni nése autoriteti kontraktor kérkon qé detyra/puné/aspektet kritike 1é kontratés té
pérmbushen nga veté operatori ekonomik ose nga ndonjé prej anétaréve té bashkimit té operatoréve
ekonomiké, pér 1€ cilin ofertuesi nuk lejohet té mbéshtetet né kapacitetet ¢ subjekteve 1é tjera.

Po & Jo g
Nése po, 1€ specifikohet detyra, puna, aspekite kritike, gé nuk lejohet mbéshtetja:

Ju nuk keni klikuar asnjérin nga dy opsionet e pércakivara mé sipér, duke i léné praktikisht t&
mundshme (& dy opsionet.
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Duke e kousideruar si 18 paplotd dhe wé kundérshtim me ligjin, kérkojmé ndrérhyrien tuaj pévc
plotésimin e kéti} kriferi

Wi & Shiojeén & Formular i Kritereve 8 Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2. Kriteret ¢ Vecanta (8
Kualifikimit, né pikén 2.3.2 (a) keni kérkuar:

2.3.2  Operaiori ekonomil duhel ie kele te punesuar te pakien 5 punonjes te diplomuar ne fushen e
IT (imxchinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca kompjuterike eff). Plotesimi I ketlj
kriter! duher te vertetohet me parogitien e formulareve E-SIG per periudhen e 3 muajve fe
Jundit duke iu referuar dates se hapjes se ofertave dhe diplomave te shkollimit te larfe
universitar per secilin prej punonjesve.

a) Operatori ekonomik duhet te kete te pakten 2 (dy) punonjes fe certifikuar si “Arkitekr te
Certifikuar” ne zgjidhjen e ofruar. Kjo te vertetohet nepermjei paragities se Certifikates se
leshuar nga nje kompani e licensuar nga autoritetet perkatese shieterore. Kjo kompani te jete
vet prodhuesi | sistemit ose perndryshe te jete e autorizuar nga prodhuesi | sistemii per te
leshuar ate Hoj certifikate.

Duke mos e patur t& garté se pér ¢faré zgjidhje (nénkupto program) kérkohen kéto 2 punonjés t&
certifikuar si “Arkitekt té Certifikuar” né zgjidhjen e ofruar, po i refrerohemi kérkesés pér furnizimin
me programin e fiskalizimit, pasi zgjidhja e ofruar mund t’i referohet vet&m kétij rasti, programit t&
fiskalizimit. Pér sistemin e faturimit, t€ cilin e keni tashmé& n€ pérdorim, ju nuk keni dhéné e
shpjeguar detaje mbi teknologjing e ndértimit t& tij, etj.

N& Shtojcén 6 Formulari i Shérbimeve dhe Grafikut t& Ekzekutimit, keni kérkuar sa mé poshtg:

Shérbimet gé kérkohen: Bashkangjitur dokumentave ne SPE
Afatet e ekzekutimit:
1. Afati i implementimit 24 ove nga lidhja e Kontrates
2. Afati i sherbimit 12 muaj nga data e lidhja e Kontrates

Pra, ju keni kérkuar g& implementimi i porgramit t€ fiskalizimit (pasi programin/sistemin e faturimit
ju e keni né pérdorim tashmé dhe nuk mund t& béhet fjalé pér implementim t& tij) t€ kryhet brenda
24 oréve(!) nga nénshkrimi i kontratés. Kjo nénkupton q& operatori ekonomik/kontraktori do duhet
té ket& njé produkt {program fiskalizimi) t& gatshém.

Nése géndron arsyelimi i m&sip&rm, vetvetiu lind pyetja: Pérse do i dnhen operatorit ekonomik/
kontraktorit 2 punonjés t& certifikuar si “driitekt t¢ Certifikuar” né zgjidhjen e ofruar pérderisa
produkti &shté i gatshém dhe kérkohet t€ instalohet brenda 24 oréve? Pra nga AK nuk &sht& kérkuar
t& zhvillohet nj& program i ri fiskalizimi, 1 cili veg t& tjerash do t& donte njé bilanc kohor té
konsiderneshm mané parasysh zhvillimin e tij dhe mé pas regjistrimin/licensimin prang AKSHI-t
dhe DPT-s¢ (shumé e shumé pértej 24 oréve).

_:_.jEdhe-'ar_gumenti_mi 1 kétij kriteri né proces-verbalin “Pér argumentimin dhe miratimin e

Sp__é;‘qiﬁkimévg T_e_knike dhe Kritereve pér Kualifikim”, si mé& poshté:
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Argumentimi; Qe te sigurohet aftesia per implementimin e kerkesave per ndryshim, zgjidhja
e incidenteve dhe problemeve, zgjerimi i funksionaliteve, etj, kerkohet ge OF duhet te kete ne
stafin e propozuar te pakten 2 personel me njohuri/aftesi te nevojshme te certifikuara nga
prodhuesi i teknologfive baze te sistemit.

nuk pérputhet me Specifikimet Teknike dhe kérkesat pér sistemin e fiskalizimit.

NEé kérkesat pér programin/sistemin e fiskalizimit ju né asnjé& rast nuk keni parashikuar kérkesa pér
ndryshim, zgjerim funksionalitetesh, etj. q& m& pas t& parashikoni ekspertét q€ do duhen pér kéto
raste. ;

Kérkesa/kriteri 1 mésipérm bie ndesh me pércaktimet e VKM nr. 285, datg 19.5.2021 “Pér miratimin
¢ rregullave t& prokurimit publik™, neni 40, “Kérkesa t& vecanta pér kontratat e mallrave”, pika 3,
citojmé si mé poshtg:

3. Kérkesat e veganta té kualifikimit duhet & pérfshijné té gjitha kriteret specifike, né pérputhje me
nenin 77, té LPP-sé. Kriteret duhet 1 jené né pérpjesétim dhe té lidhura ngushté me afiésiné zbatuese,
natyrén dhe vierén e kontratés. Né ¢do rast, autoriteti/enti kontraktor duhet té pércaktojé dokumentet
konkrete qé duhet t¢é paragesin operatorét ekonomiké pér permbushjen e kétyre kritereve.

Pra, kérkesén/kriterin e mésipérm ¢ konsiderojmé& jo né pérpjesétim dhe & lidhura ngushté me
aftésing zbatuese, natyrén dhe vlerén e kontratés.

Refernar sa mé sipér, kérkojmé hegjen e késaj kérkese e cila nuk &shté né pérpathje me
objektin e kontratés.

Ndérkohe formulimi i kérkesés s& mé&sipérme nénkupton q& certifikatat e [€shuara pér “Ekspertét e
Certifikuar” duhet t&¢ béhen nga kompania q& ka prodhuar sistemin e ofruar ose nga njé€ kompani e
autorizuar prej prodhuesit t& sistemit.

Ky formulim bie ndesh me vendimin e KPP 277/2022 fq. 7, ku ndér t€ tjera shprehet:

Né€ rastin konkret, nga shqyrtimi | termave té referencés/specifikimet teknike, Komisioni giykon se
bazuar né kompleksitetin, volumin dhe elementet konkrete 1¢ kontratés objekt-prokurimi, kérkesat
pér disponimin e punonjésve 1é certifikuar né kategorité e kualifikimeve 1€ mésipérme nuk jané té
ekzagieruara dhe pértej asaj ¢faré éshié e nevojshme pér zhatimin me sukses 1€ késaj kontrate, pasi
pér autoritetin kontraktor éshté e réndésishme té sigurohel, gé operatorét ekonomiké ofertues
disponojné stafin me afiésité dhe ekspertizat e duhura pér té zbatuar me sukses kontratén objekt-
prokurimi. Por, pércaktimi i certifikatave té léshuara nga kompani té posagme, gjuhé programimi
dhe pér kualifikime mbi produkte té prodhuara nga kéto 1 fundit, kufizon né ményré 1¢ panevojshme
konkurrencén dhe gamén e zgjidhjeve (6 propozuara, si dhe bie né kundérshtim edhe me velé
pércaktimet e autoritelit kontraktor né specifikimet teknike, ku evidentohet se zgjidhja éshté léné né
diskrecion té operatoréve ekonomikeé.

" Dhe vendimin e KPP nr. 386/2023, fg. 36, ku ndér 1€ tjera shprehet sa mé& poshté:
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Né rasiin konkred, Komisioni konstaton, se kérkesa e entii prokurues gé operatori ekonomik ofertues
¢ disponojé né siafin e fij pérsona qé kané aftésing profesionale péy zhvillim dhe implementim e
zgfidhjes se kivkuor wé specifikimel teknike éshié jé kévkesé e cila éshié né pérputhje me objekiin ¢
prokurimil, ndérsa kérkesa gé kéia punonjés 1€ jené 1@ certifikvar ngo veié prodhmesi ose kempani 1¢
cutorizuara nga prodhuesi, ku kéta & fundit 1@ jené 1€ lcensuara nga auioriteier shietévove pér 1é
{Bshuay kéto ceriifikata eshié njé kévkesé e ekzagjeruor dhe jo wé pérputhje me objektin e prokuvimit,
past zhvillimi | sistemeve béhél nga pérsona 1€ cilél kané arsimin e duhur dhe formimin profesional
pér 1& zhvilluar kéito sisteme né platforma ié cokiuara né varési ié kérkesés sé autoritelit konirakior,
prandaj Komisioni givkon se autoriteti kontvakior duhet (& modifikojé kriterin kualifikues ...

Pra, kérkesa juaj “Kjo te vertetohet nepermjet paragiijes se Certifikates se leshuar nga nje kompani
¢ licensuar nga autoritetet perkatese shieterove. Kjo kompani te jete ver prodhuesi i sistemit ose
perndryshe te jete e autorizuar nga prodhuesi | sistemit per te leshuar ate loj certificate”, €shi€ né
kundérshtim me vendimet ¢ KPP t& sipércituara.

VIL. Né Shtojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2. Kriteret e Veganta t&
Kualifikimit, n& pikén 2.3.2 (b) keni kérkuar:

2.3.3  Operatori ekonomik duhet te kete te punesuar fe pakten 5 punonjes te diplomuar ne fushen e
IT finxhinieri informatike, informatike ekonomike, shkenca kompjuterike etj). Plotesimi i ketif
kriteri duhet te vertetohet me paraqitien e formulareve E-SIG per periudhen e 3 muqjve te
fundit duke iu veferuar dates se hapjes se ofertave dhe diplomave te shkollimit ie larie
universitar per secilin prej punonjesve.

(b) Operatori ekonomik duhet te kete te pakten 1 specialist ie ceriifikuar si “Ekspert i certifikuar”
ne zhvillim dhe implementim te programeve te faturmimit. Kjo te vertetohet nepermjel
paragitjes se Certifikates se leshuar nga nje kompani e licensuar nga autoritetel perkatese
shteterore. Kjo kompani te jete vet prodhuesi i sistemil ose perndryshe fe jete e autorizuar
nga prodhuesi i sistemit per te leshuar ate lloj certifikate.

Formulimi i kérkesés s& mésip&rme nénkupton qé ¢ertifikatat ¢ l&shuara pér “Ekspertét e Certitikuar”
duhet t& béhen nga kompania qé€ ka prodhuar sistemin e ofruar ose nga njé kompani e autorizuar prej
prodhuesit t& sistemit.

Ky formulim bie ndesh me vendimin e KPP 277/2022 fq. 7, ku ndér t& tjera shprehet:

Né rastin konkret, nga shgyriimi i termave 1€ referencés/specifikimet teknike, Komisioni givkon se
bazuar né kompleksitetin, volumin dhe elementet konkrete té kontratés objekt-prokurimi, kérkesat
pér disponimin e punonjésve 1€ certifikuar né kategorité e kualifikimeve 1€ mésipérme nuk joné 1é
ekzagieruara dhe pértef asaj cfaré éshté e nevojshme pér zbatimin me sukses té késaj kontrate, pasi
pér autoritetin kontraktor éshté e réndésishme té sigurohet, gé operatordt ekonomiké ofertues
‘_.=di;?ponojﬁé' 5taﬁn me afiésité dhe ekspertizat e duhura pér ¢ zhatuar me sukses kontratén objeki-
: ';"pr'o:kurfmi. Por. pércaktimi i certifikatave té léshuara nga kompani té posacme, ejuhé programimi

. dhe peér kualifikime mbi produkte 1¢ prodhuara nga kéto té fundit, kufizon né ményré t¢ panevojshme
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konkurrencén dhe eamén e zgjidhjeve (& propozuara, si dhe bie né kundérshtim edhe me veré
pércaktimet e autoritetit kontraktor né specifikimet teknike, ku evidentohet se zgjidhja éshté léné né

diskrecion té operatoréve ekonomiké.

Dhe vendimin ¢ KPP nr. 386/2023, fgq. 36, ku ndér t€ tjera shprehet sa mé poshté:

Né rastin konkret, Komisioni konstaton, se kérkesa e entit prokurues gé operatori ekonomik ofertues
té disponojé né stafin e tij pérsona qé kané afiésiné profesionale pér zhvillim dhe implementim e
zgjidhjes se kérkuar né specifikimet teknike éshté jé kérkesé e cila éshté né pérputhje me objektin e
prokurimit, ndérsa kérkesa gé kéta punonjés té jené 1€ certifikuar nga veté prodhuesi ose kompani 1é
autorizuara nga prodhuesi, ku kéta & fundit 1é jené té licensuara nga autoriletel shietérore pér ié
leshuar kéto certifikata éshté njé kérkesé e ekzagjeruar dhe jo né pérputhje me objektin e prokurimit,
pasi zhvillimi i sistemeve béhét nga pérsona té cilét kané arsimin e duhur dhe formimin profesional
pér 1¢ zhyilluar kéto sisteme né platforma té caktuara né varvési 1é kérkesés sé autoritetit kontraktor,
prandaj Komisioni gjykon se autoriteti kontraktor duhet 1é modifikojé kriterin kualifikues ...

Pra, kérkesa jnaj “Kjo fe vertetohet nepermjet paragitjes se Certifikates se leshuar nga nje kompani
e licensuar nga autoritetet perkatese shteterore. Kjo kompani te jete vet prodhuesi i sistemit ose
perndryshe te jete e autorizyar nga prodhuesi i sistemit per te leshuar ate lloj certifikate”, éshté né
kundérshtim me vendimet e KPP 1€ sipércituara

Referuar sa mé sipér, kérkojmé modifikimin e késaj kérkese né€ pérputhje p&rcaktimet ligjore
dhe vendimet ¢ KPP,

V1II. Né& Shiojcén 8 Formular i Kritereve t& Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2, Kriteret e Vecanta 18
Kualifikimit, né pikén 2.3.3 keni kérkuar:

2.3.3 Operatori Ekonomik konkurues duhet te jete i certifikuar me:
e ISO 9001 (pér Sistemin e Menaxhimit té Cilesisé) e perditesuar
o ISQ 27001 (pér Siguriné e Informacionit) e perditesuar
*  BS PASS 99.2012 (Menaxhimi i sistemeve te integruar) e perditesuar
*Né rastin e bashkimit té operatoreve Certifikatat e mésipérme duhet té paragiten nga secili OE

Kéto gertifikime t€ kérkuara, 1€shuar nga organizma ¢ertifikues, sipas datés s& vlefshmérisé s& tyre
ose jang t€ vlefshme ose i ka kaluar afati i vlefshmé&ris€ né datén e pérdorimit t& tyre pér procedurén
e prokurimit referencé, ndaj cilésimi i tyre “e pérditésuar” €shté e pakuptimt€ dhe mund 1€ krijojé
keginterpretime.

Veté kodi i tyre dhe objekti t& cilin ju keni formuluar pér ¢do certifikaté t& listuar jep né& ményré
shteruese dhe paekuivok lojin e gertifikatés g& ju kérkoni.

Ndérkohéju sjellim n€ vemendje vendimin ¢ KPP nr. 386/2023, fq. 23, ku ndér i€ tjera shprehet sa
mé poshté:
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Lidhuy me pretendimin e mésipérm 1€ ankimuesit, pérsa | pérkei fermit “e pévditésuar” né lidhje me
certifikatar ISO (€ kévkuora wé kriterin kualifikues 1¢ pikés 2.3.2 1€ Shiojés § “Formular { Kriiereve
i Pérzgiedhjes/Kuolifikimit ", Komisioni 1 Prokurimit Publik givkon, se owioriteii kontralkior duher
18 bhéjé modifikimin e kriterit kualifibves 18 pércofavar né pikén 2.3.2, duke hegur fermin e
pérdilsuar”, pasi vendosja e kéif iermi éshié né tejkalim 1é pércaldimeve 16 nenii 44 18 VEM Nr. 285
daté 19.5.2021 “Pér miratimin ¢ yregullave 1§ prokurimit publik”, i ndryshuor, si dhe viefshméria e
certifikatave 18 sipérpémendura éshité objekt | shgyriimit dhe vierésimii € oferiave 1¢ dorézuara Sipos
parashikimeve & nenit 82 (¢ VKM Nr. 285 daté 19.5.2021 " Pér miratimin ¢ rregullave i€ prokurimit
publik”, i ndryshuar.

Pérsa mé8 sipér kérkojmé hegjen e termit “e pérditésuar” pas certifikatave (€ listuara mé lart.

IX.  N& Shtojcén 8 Formular i Kritereve (€ Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2. Kriteret e Veganta &
Kualifikimit, né pikat 2.3.4 dhe 2.3.5 keni k&rkuar si mé& poshté:

2.3.4  Autorizimi i Prodhuesit per zgjidhjen e ofruar te Programit te Fiskalizimit, i cili te specifikoje
projektin, daten, adresen e garte te prodhuesit dhe te bashkengjise ceriifikaten e regjistrimit

fe sistemir.
2.3.5  Operatori Ekonomik duhei té jeté 1 licensuar nga AKSHI dhe DPT pér sistemin e fiskalizimit

ose i autorizuar nga njé prodhues i licensuar pér shitien e njé produkti té licensuar 1é
fiskalizimit.

T& ndara n€ dy kérkesa t€ vecanta, kéto kérkesa, qé né vetvete jané njé, krijojné konfuzion dhe
pagartési mé pas né vlerésimin e ofertave teknike t& paraqitura.

Kérkesa 2.3.5 &shté korrekte dhe bazuar né legjislacionin shqiptar né fugi. Operatorét Ekonomiké,
referuar veté programit specifik t& fiskalizimit dhe bazuar n& VKM nr.239 datg 20.03.2020 “Pér
kérkesat teknike dhe funksionale t€ zgjidhjes software-ike pér procedurén e faturimit dhe t&
fiskalizimit si dhe procedurén e kriteret pér regjistrimin e prodhuesve e t& mirémbajtésve té
zgjidhjeve software-ike”, si Prodhues ¢ programit, kané detyrimin t& licenschen nga AKXSHI dhe
DPT né rastin e ofrimit t& programeve kompjuterike t&€ fiskalizimit dhe ligjérimi i ofrimit & atyre
pogrameve béhet mbi bazén e kétij licensimi. N& kété licensg 6 1€shuar nga dy institucione, AKSHI
dhe DPT, pércaktohet emértimi i programit kompjuterik ¢ fiskalizimit, numri serial, data e
léshimit/prodhimit, prodhuesi, NUIS i prodhuesit, kodi i prodhuesit dhe/ose mirémbajtésit, etj.
Certifikatat publikohen n€ faget zyrtare t& internetit t&¢ AKSHI-t dhe DPT.

Ndérkohé kérkesa e pikés 2.3.4 ezaurohet né pikén 2.3.5, pasi né kété pik& &sht€ vendosur edhe

opsioni “... ose I aqutorizuar nga njé prodhues i licensuar pér shitjen e njé produkti té licensuar (é

fi slcalxz:mzt " ndaj kriteri 2.3.4 na duket i tepért, i pakuptimté dhe do t& krijojé keqmterpretlme né
fazen e vlereszmit tekmk i& ofertave.

5 Rﬁferuar sa mé _sipér' ne kérkojmé heqjen e kriterit 2.3.4.

WOWWLPRIMUS . COMIAL
Yo ur Soltwares SO ULt




Pallati Viridaria 1 - Tirana

Head Offics:
(/}\> P R I M U S Rruga Margariia Tutulani,
QN

/4

T 1 +355 0169 707 3122

£ ¢ info@primus.cam.al
X. N& Shtojcén 8 Formular i Kritereve t€ Pérzgjedhjes/Kualifikimit 2. Kriteret e Vecanta &
Kualifikimit, n& pikat 2.3.6 keni kérkuar si mé poshté:

2.3.6 Oferte Teknike ge permbush specifikime! teknike te dhena ne shtojcen perkatese.
Né ofertén e tij, ofertuesit duhet ¢ paragesé 1é dhénat e plota té personit fe kontaktit.

Ju kujtojmé qé né fazén procedurale t& dorézimit t& ofertave kjo kérkesé pérmbushet me ané té
shtojcés 9. Formluari Pérmbledhés i Vetédeklarimit, konkretisht:

Pjesa III Kriteret e Pérzgfedhjes/Kualifikimit

4

A: DEKLARATE “Né pérputhje me specifikimet teknike dhe grafikun e realizimit té objektit té
kontratés”

Deklarata _ Pérgjigje

Né cilésiné e operatorit ekonomik, ne deklarojmé se plotésojné té gjitha | Po[ | Jo[ ]
specifikimer teknike, si¢ udhézohet né dokumentet e tenderit, dhe kété e
provojmé pérmes certifikatave dhe dokumenteve (¢ paragitura me kété
dekilaraté (nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktor), dhe marrim pérsipér té
realizojmé objektin né pérputhje me Listén e mallrave dhe grafikun e
lévrimitté pércaktuar nga Autoriteti kontraktor.

Personi i kontaktit pérgjithésisht €shté personi q& nénshkruan dokumentet e ofertés. Dokumentet ¢
ofertés japin edhe informacione t& tjera plotésuese, si adresa e operatorit ekonomik, numér telefoni,
adres€ e-mail, etj., ndaj kjo kérkesé nisur edhe nga fakti q¢€ nuk garté€sohet se pér ¢faré kategorie
pérfaqésimi t& personelit t& kontakti béhet fjalé (personel administrativ-ligjor, teknik, etj) na duket e
tepért dhe q& mund t& krijojé keqinterpretime gjaté fazés s& vierésimit t& ofertave.

Refernar sa mé sipér ne kérkojmé heqgjen ¢ késaj kérkese/kriteri.

5. Kérkesé pér ekspertizé té posacme

Po Jo
0 X
(Nése po, specifikoni llojin e ekspertizés qé kérkoni)

6. Kérkesé pér pérjashtim € zyrtaréve q€ do t€ merren me shqyrtimin e ankesés:

7. Lista e informacicnit konfidencial:
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Pércaktoni se cili informacion éshté konfidencial, nése ka. Shpjegoni pse informacioni éshié ose njé
version | dokumenteve pérkatése me hegjen e pjeséve konfidenciale dhe njé pérmbledhje ié

pérmbajijes.

Kujdes: Ankimuesi duhet i bashkélidhé ankimit, qé do 1é paraqesé né autoritetin/ entin kontrakior
dhe Komisionin e Prokurimit Publik, dokumentin bankar qé vérieion pagesén e tarifés pérkatése
pér ankesén prané Komisionit t¢ Prokurimit Publik

Dérgojeni formularin e plotésuar t& ankesés s& prokurimit, t& gjitha shtojcat e nevojshme dhe
kopjet shtesg, prané Autoritetit /Enti Kontraktor dhe Komisionit te Prokurimit Publik.

Shénim: Ankimuesi duhet ta dérgojé njékohésisht ankesén né autoritetin/ entin kontraktor dhe
Komisionin e Prokurimit publik
Me respekt,

Denisa SALA

Drejtor Ekzekutixr@alg_

Denisa.sala@primus.com.al
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